CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
Autor: Yan Lopes de Almeida

Concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao ilustríssimo Eugênio Pinto de Freitas Filho

Art. 1º Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito” ao ilustríssimo Eugênio
Pinto de Freitas Filho
Art. 2º Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de outubro de 2024.

                                                Yan Lopes de Almeida

                                                                                  Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                        CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  Município  de  Caçapava  vem  reconhecer  publicamente  a  notável  contribuição  do
Senhor  Eugenio Pinto de Freitas Filho,  que, de forma altruísta e comprometida, cedeu seu
espaço  privado  para  a  realização  de  velórios  durante  o  período  de  reforma  do  velório
municipal. Essa generosa ação teve duração de um ano e beneficiou cerca de  500 famílias,
garantindo a elas um local adequado para se despedirem de seus entes queridos em momentos
de luto e necessidade.

O Senhor Eugenio desempenhou este papel sem qualquer cobrança de despesas ou contrapartidas,
fornecendo os serviços de forma completamente gratuita. Seu gesto humanitário e solidário aliviou a dor
de muitas famílias, preservando a dignidade e respeito nesses momentos delicados.

Assim, em nome do povo de Caçapava, a concessão do Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Eugenio
Pinto de Freitas Filho se justifica como uma forma de expressar a mais profunda gratidão e
reconhecimento por sua atitude exemplar, que reflete os valores mais elevados de cidadania e
solidariedade.

Yan Lopes de Almeida
                                                                                                Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

               CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Fundada com o propósito de oferecer serviços essenciais à comunidade, a UNIPLAN Assistência
Funerária, sob a liderança do Senhor Eugenio Pinto de Freitas Filho desde 2002, vem se destacando por
seu compromisso com a qualidade e solidariedade. Ao longo de mais de duas décadas, a empresa
atendeu com excelência mais de 5.000 famílias, proporcionando assistência funerária completa em
momentos de maior fragilidade.

Além dos serviços funerários, a UNIPLAN ampliou seu impacto social ao oferecer assistência
médica, incluindo exames laboratoriais e outros procedimentos essenciais, sempre visando o bem-estar
da população de Caçapava.

Essa trajetória consolida a UNIPLAN como uma referência de cuidado e apoio contínuo, reforçando
a importância da homenagem concedida pela Câmara Municipal de Caçapava ao Senhor Eugenio Pinto de
Freitas Filho, em reconhecimento ao seu legado de dedicação e responsabilidade social para com a
comunidade.

Yan Lopes de Almeida
Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	JUSTIFICATIVA
	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	HISTÓRICO

		2024-10-29T13:33:50-0300